[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 286/2020

Ementa: Informações sobre retirada de carros abandonados em vias públicas.

Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores:

	Considerando a grande quantidade de carros abandonados em vias públicas do município de Valinhos;

	Considerando que os veículos estão sem condições de circulação, servindo para depósito de lixos e criadouros de animais peçonhentos;

	Considerando que esses veículos contribuem para a proliferação da dengue, tendo em vista grande quantidade de água nos mesmos;

	Considerando a grande preocupação da população diante do breve relato acima descrito;

	Diante do exposto, o Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

	A partir da constatação do abandono do veículo pela autoridade competente ou denúncia recebida, qual o procedimento realizado pela Municipalidade?

De que forma são realizadas as fiscalizações das denúncias?

	A Municipalidade possui local para armazenamento dos referidos veículos? Em caso positivo, informar.

	Qual tipo de maquinário é utilizado para remoção dos citados veículos?

	Quantos veículos estão registrados no sistema em situação de abandono? Quais são os endereços desses veículos? Qual o prazo para remoção?

	É de conhecimento do Executivo os veículos abandonados nas Ruas Julia Lovisaro Vicentine e Angelina L. Bonani? Em caso positivo, qual o cronograma para retirada?

	Outras informações que se façam necessárias.

Justificativa:

	Este Vereador a pedido de munícipes solicita providências.

Valinhos, aos 17 de fevereiro de 2020.

Henrique Conti
Vereador – Partido Verde